★

中共安徽理工大学委员会研究生工作部文件
研工发〔2023〕3 号

各研究生培养学院、全体研究生：

根据《关于做好 2023 年春季学期研究生“三助”工作的通

知》（校党政办〔2023〕14 号）的要求，遵循“公开、公平、

公正”的原则，经各学院设岗、研究生个人申请、教学单位选

拔，本学期在 15 个教学单位聘任研究生 92 人，现将聘任结果

予以公布。

各学院研究生担任助教人数如下：地环学院 8 人，安全学

院 4 人，矿业学院 4 人，土建学院 8 人，机械学院 6 人，电信

学院 8 人，材料学院 6 人，化工学院 6 人，计算机学院 6 人，

力物学院 4 人，数大学院 13 人，医学院 4 人，经管学院 5 人，

空测学院 5 人，外国语学院 5 人。各学院研究生助教聘任结果

详细名单见《2023 年春季学期研究生助教聘任结果汇总表》（附

件 1）

为加强对研究生助教的管理，更好地发挥“三助一辅”的

- 2 -

培养功能，现提出以下要求，请受聘研究生、课程主讲教师和

设岗单位遵照执行。

一、对设岗单位和主讲教师的要求

1、各设岗单位要根据本单位研究生培养目标定位和不同学

科特点，结合教学方法改革和教学工作实际需要，对研究生参

加助教工作做出要求。明确主讲教师对助教研究生的指导责任

和指导要求。

2、各主讲教师要在承担作业批改和一般答疑工作的基础

上，科学设计和充实助教工作内容，从工作、培养两方面提出

要求和进行考核。通过更多参与课程教学准备，更多参与研讨

式教学、案例教学的组织工作等，加大对研究生教学能力的培

养力度，加深研究生对知识的系统掌握和理解。

3、本学期研究生助教每月考核一次，主讲教师每月 30 日

之前完成对助教研究生的考核工作。将《2023 年春季学期研究

生助教岗位工作考核表》（附件 2）交给各学院奖助工作联系人，

以便学院汇总后集中上报学校，及时发放助教岗位津贴。

4、主讲教师要综合考核助教研究生的出勤情况、工作态度、

工作职责完成情况和学生评价等，根据研究生实际工作情况和

每月的考核结果，据实发放津贴。原则上，助教岗位津贴每月

不超过 300 元，一般每学期按五个月计算，本学期助教考核时

限为 2023 年 2 月-2023 年 6 月。

5、主讲教师、教学管理人员可根据助教工作表现，随时向

学院或助教本人提出助教工作改进或更换意见。对不能胜任岗

位职责的研究生，学院可予解聘。

- 3 -

二、对研究生助教的要求

1、研究生助教一般应在主讲教师上课时随堂听课，了解教

学进度和教学内容。在主讲教师的指导下，完成批改作业一般

应在 1/3 以上，为学生答疑，参与指导实验课程和批改实验报

告等教学辅助工作；完成主讲教师布置的与教学相关的其他教

学辅助工作。

2、研究生助教一般不得单独代替主讲教师讲课、出试卷及

批阅试卷。

3、为方便交流沟通，请各位研究生助教加入 QQ 群（安理

研究生助教），群号是 489860722，入群后修改群名片为“姓名

+所在学院”。

附件：

1、《2023 年春季学期研究生助教聘任结果汇总表》

2、《2023 年春季学期研究生助教岗位工作考核表》

党委研工部 研究生院

2023 年 2 月 23 日

安徽理工大学党委研工部 2023年 2月 23日印发